1 Կամ զիւր աշխարհն կալաւ :

prolixam faciam historiam, secundum falsos deos et loca nominabantur.

Ne vero historia antiqua decipiat te, Scripturam concorditer referentem attende. Sic enim ceusebant antiqui, quod unicuique ex diis unaquaeque pars terrae contigisset, Deus autem Judaeae plagam tenuisset. Namque dicebat Assyrius veniens super Palaestinam: *Numquid salvarunt dii sui singulas regiones, ut te salvabit Deus Israel?* Antiqui nimirum unum ex illis, quos colebant putatos (deos), esse universorum Dominum putabant; et sicut unusquisque, quem non recte Deum nominabant, propriam sortitus fuerat plagam, pariter et Deum tamquam propriam sibi possessionem Palaestinorum regionem tenuisse credebant: quemadmodum et alter quoque barbarus dicebat, quod Deus Israel Deus (foret) montium; quasi vero dixisset, Palaestinis montibus tantum imperare. Ad hujusmodi igitur errantes, qui dividebant terram ab unico Dominio, atque sub multiplici dominatione ceusebant plagas subter caelum existentes, clamabant (Prophetae): *Domini est terra cum plenitudine sua.* Deinde quasi interrogatus, patefacit, undenam Domini sit universa terra, in medium adductis creaturis notissimis, ut fines Domini statueret: *Ipse, ait, super mare fundavit eam, et super flumina paravit illam.*

Nunc autem impleta fuit gloriâ Christi omnis terra, et plena facta est scientiâ Domini universa terra. Sicut Isaias propheta dicit, *sicut aquae multae tegentes maria.* Quod ex natura non admittit terminum, id fidei lex confirmat. Scitis, Fratres, quod multa flumina sub caelum reperta undique funduntur in mare; quod tamen minime operiunt, sed potius ipsi operiuntur, quam operiant. Caeterum nova praedicatio novam quandam virtutem promittit. Scientia Dei, ait, implevit terram, aquarum instar multarum, quae operiunt maria. Quod ex natura fieri nequit, id se-

մարթ լինել, զայն ըստ գիտուեն հաստատէ : Օ որ օրինակ չէ մարթ ծովու 'ի ջուրց օտարաց ծածկիլ, նոյնպէս չէ մարթ գիտութիւն ընուէ երկրի՝ ըստ իրացն հանդիսի . քայց սս աւագիկ տարածեցաւ բանն, և զամենայն ծագս երկրի լի արար . և ծածկեաց զծովս աւետարանական վարդապետութիւն : Օ որ ծով : } որում իբրև յանդունդս 'ի տատանի կային մարդիկ : Ել բանն այ, և զամենայն ծագս 'ի ներքոյ երկնից ելից . և կատարեցաւ զոր դանիէնն ասաց, եթէ վէմն որ հատաւ 'ի լեռնէն առանց ձեռին՝ եղև լեռուն մեծ, և լցաւ 'ի նմանէ ամենայն երկիր : } երթ նմանեցուցանէ ջրոց, որ ծածկեն զներքոյս երկնից . քանզի խաղաց քնացիւք վարդապետութիւն, ընու բանն զծագս երկրի . և մերթ լերին՝ վասն բարձրութե վարդապետութեանն, վասն յերկին կցելոյ անձախօսուեն : } զիցի ասէ յաւուրս յետինս յայտնի լեռուն տն . և տունն այ 'ի վերայ գլխոց լերանց : } ր տուն : } կեղեցի : քանզի ոչ եթէ 'ի վերայ լերանց շինեալ է, այլ ընդ բարձրութե անձախօսուեն հաստատեալ կայ : Տունն այ է եկեղեցի, զոր պօղոս գրէ առ տիմոթէոս, զի գիտացես ասէ՝ որպէս պարտ իցէ քեզ շրջել 'ի տանն այ, որ է եկեղեցի : } ւ վասն էր 'ի վերայ լերանց : } քնարարն ասէ, եթէ ոչ կարէ քաղաք թաքէլ որ 'ի վերայ լերին կայցէ :

} զև վէմն՝ որ հատաւ առանց ձեռին, լեռուն մեծ : այն իսկ է, զի ծնաւ քս առանց առն . հատաւ վէմն առանց ձեռին, քանզի ծնաւ քս առանց ամուսնութեան հաղորդութե : և եղև վէմն 'ի լեռուն մեծ . և ելից զներքոյս երկնից : } այց զի մի ոք բռնազբօսեալ ինչ բանս համարեցի, և ասացէ, եթէ զի՛նչ հուպ իցէ վէմն հատեալ՝ 'ի մարմին ծնեալ, հարկ է յայտ առնել, եթէ և վիմահատք և սկզին ծնունդք մարդկան . և անտի հաստատուն լինիցի, եթէ հատանենն ծնանել է : } սէ մարդարէն ետայի ցժողովուրդն, հայեցարուք 'ի վէմն հաստատուն՝ յորմէ հատարուք . և զի մեկնեցէ զվէմն, ածէ զնովիմք, եթէ հայեցարուք յաբրահամ հայր ձեր, և 'ի սառայ՝ որ

cundum scientiam affirmat. Sicut mare ab aquis alienis operiri non potest, similiter scientiâ impleri terra, ut videbatur, non poterat. Attamen reapse propagatum fuit verbum, et omnes fines terrae replevit, et mare ipsum doctrina Evangelica operuit. Quodnam mare? (Illud) In quo tamquam in abyssonibus homines vacillabant. Egressum est itaque verbum Dei, et omnes fines sub caelo adimplevit. Atque impletum est quod Daniel dixit: Petra decisa ex monte sine manu facta est mons magnus, et repleta est ab eo omnis terra. Aliquando rem aquis operientibus subter caelum assimilat; corrente enim gressu doctrinae, implet verbum fines terrae: et aliquando monti, propter celsitudinem doctrinae, et theologiae, quae caelos ipsos attingit. *Erit, inquit, in diebus novissimis manifestus mons Domini, et domus Dei supra cacumina montium.* Quae domus? Ecclesia: non quod super montes aedificata est, sed sub celsitudine theologiae posita est. Domus Dei est Ecclesia, ut scribit Paulus ad Timotheum. *Ut scias, inquit, quomodo te oporteat ambulare in domo Dei, quae est Ecclesia.* Quare autem super montes? Salvator ipse dixit: *Non potest civitas abscondi supra montem posita.*

Fuit autem petra sine manu abscissa mons magnus: Christus scilicet sine viro natus est. Abscissa est petra sine manu, quia Christus sine matrimonii participatione natus est: atque fuit petra in montem magnum, et implevit inferiora caeli. Verum tamen ne quis per vim detortum putet verbum, ac dicat, quid affinitatis habeat petra excisa cum corpore nato, necesse est palam facere, quod excisiones quoque petrarum vocantur nativitates hominum; atque inde constabit, quod excisio nativitas sit. Dicit propheta Isaias ad populum: *Aspicite petram firmam, de qua excisistis: ut autem explicet petram, adjicit, Aspicite Abraam patrem vestrum, et Saram quae peperit vos.*

ծնան զձեզ : Տեսանես, զի վիմահատս կոչէ զծնունդս մարդկան :

Ալ ընդէր 'ի վիմէ ասիցէ զծնունդս ժողովը դեանն . քանզի ամուլ էր սառայ . և վէմն ամուլ է, և չգերէ ինչ պտուղ . կոչէ վէմ՝ զամուլն բնութի, և զծննդականն շնորհօք . հայեցարուք ասէ 'ի վէմն, յորմէ հատարուք . որպէս և անդ քարահատք ըզծնունդ ժողովը դեանն յայտ առնեն, նոյնպէս և աստ վէմն առանց ձեռին հատեալ՝ զքնի մարմնաւոր ծնունդն ասէ : Ալ տես զիարդ զգուշանայ . քանզի բազում անգամ վէմք պատառին և անկանին 'ի լեւրանց առանց ձեռին, չասաց՝ եթէ պատառեցաւ կամ հերձաւ, այլ թէ հատաւ . քանզի ծնանելոց էր զտեսչական ծնունդն, ասէ, թէ հատաւ վէմն առանց ձեռին : զի ոչ ըստ բնութե օրինաց ծնաւ, այլ նոր իմն երկամբք, և անփորձ յամուսնութենէ 'ի կուսական արդանդէ ծաղկեաց ծաղիկն, և եղև 'ի լեառն մեծ, և ելից զերկիր : Ալ թէ չմիաբանեցին արդիւնքն բանիցն, ապա 'ի զուր է ջատագովութիս, և բռնադատել ջանամք ստուծի զճշմարտութիս . իսկ եթէ յառաջ քան զբանս արդիւնքն ծագեալ աղաղակեն, և լի եղև գիտութիւն քնի ամենայն երկիր, եթէ ապախտաւորք առ երախտիս արդեանցն լինիցիմք, լիցեմք և մեք 'ի տնէ . թէպէտև դուք լուիցէք՝ քարինքդ աղաղակեսցեն : Հատաւ վէմ առանց ձեռին, և եղև լեառն մեծ . և յայտ լեառն դիմեն ամենայն ժողովուրդք, և ասեն, եկայք ելցուք 'ի լեառն տն, և 'ի տունն նյ յակովբայ :

Ալ միտ դիր հաստատութի, զիարդ նախ զհեթաւ նոսաց դարձն ընծայեցուցանէ, և ապա զհրէից կուսումն . զի նախ 'ի հեթանոսաց հաւատացին 'ի քն, և յետ նոցա ապա և 'ի հրէիցն : երթիցեն զհետագգ բազում, և ասացեն, եկայք ելցուք 'ի լեառն տն, և պատմեսցէ մեզ զճանապարհս իւր, և գնասցուք ընդ նա . և գնովմք զինչ ածիցէ . զի 'ի սիոնէ ասէ ելցեն օրէնք : Տես զիարդ զերկրորդ կտակարաւ նացս ընծայեցուցանէ զօրէնսն . զի առաջին օրէնքն ոչ 'ի սիոնէ, այլ 'ի սինայ լեռնէ : Ա սիոնէ ասէ ել

Viden' quod excisionem petrae vocat nativitatem hominum?

Cur autem ex petra dixit natales populi? Quoniam sterilis erat Sara; et petra sterilis est, nullamque fructum producit. Petram itaque sterilem ex natura, et foecundam ex gratia appellat. *Aspicite, ait, petram, ex qua excisi fuistis.* Quemadmodum ergo illic excisio petrae nativitatem populi indicat, similiter et hic petra sine manu decisa Christi corpoream nativitatem asserit. Vide autem quomodo cautius providet. Quando quidem passim petrae avelluntur, deciduntque ex montibus sine manu, non dixit quod avulsa fuerit aut scissa, sed quod caesa vel decisa fuit. Quoniam nasci debebat nativitate oeconomica, dixit, caesa fuit petra sine manu. Non enim secundum naturae legem natus est, sed novo miroque partu, et nulla matrimonii commixtione, ex utero virginali flos floruit ille, et factus mons magnus terram adimplevit. Si non concordarunt reapse facta dictis, inanis erit defensio nostra, et vim facere veritati per mendacium procuratum censebimur. Sin autem ante dicta opera ipsa luculenter clamant, plenam factam fuisse scientiam Christi totam terram, nihilominus tamen ingrati ad gratiam completam simus, audiamus et nos a Domino: *Etsi vos sileatis, lapides clamabunt.* Caesa est petra sine manu, et fuit mons magnus; atque in hunc montem omnes populi concurrunt, dicentes: *Venite, ascendamus in montem Domini, inque domum Dei Jacob.*

Attende constanter, quomodo primum conversionem Gentium commendat, et deinde Judaeorum vocationem; quia primum ex Gentibus crediderunt in Christum, postque illos deinde ex Judaeis. *Sequentur multae Gentes, et dicent, Venite ascendamus in montem Domini, et narrabit nobis vias suas, et eamus per eas.* Quid vero subjiciat? *Quoniam ex Sion, inquit, exeat lex.* Vide, quomodo Secundi hujus Testamenti legem commendat. Prima namque lex non ex Sion, sed ex Sinai monte (data est). *Ex Sion, ait, exeat lex,*

ցեն օրէնք, և բան տն յերուսաղէմէ, և դատեսցի 'ի մէջ ազգաց . և զայլ ևս յաջորդան մի ըստ միոջէ : Յորժամ զհեթանոսաց դարձն գուշակեաց, ապա բողոքէ հրէիցն մարգարէական հոգին, և ասէ . և այժմ տունդ յակորայ՝ եկայք երթիցուք 'ի լոյս տն : Տեսանես, նախ հեթանոսք հաւատան, և ապա կոչի ժողովուրդն հրէից :